
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2019/41127]
25 APRIL 2019. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

tot bepaling van de vorm en van de procedures voor de bekend-
making en de terbeschikkingstelling van de beslissingen, geno-
men door het college van burgemeester en schepenen, de gemach-
tigde ambtenaar en de Regering inzake stedenbouwkundige
vergunningen, verkavelingsvergunningen en stedenbouwkundige
attesten

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op artikel 39 van de Grondwet;
Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der

instellingen, inzonderheid zijn artikelen 6, § 1, punt I, 1°, en 20;
Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de

Brusselse instellingen, inzonderheid artikel 8;
Gelet op het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, gewijzigd

door de ordonnantie van 30 november 2017 tot hervorming van het
Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening en van de ordonnantie van
5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen en tot wijziging van
bepaalde aanverwante wetgevingen (hierna de ordonnantie van
30 november 2017 genoemd), inzonderheid op de artikelen 195 en 199;

Gelet op de richtlijn 2014/52/EU van het Europees Parlement en de
Raad van 16 april 2014 tot wijziging van Richtlijn 2011/92/EU
betreffende de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en
particuliere projecten;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door het
college van burgemeester en schepenen inzake stedenbouwkundige
vergunningen en van de vorm van de schorsing van deze beslissingen
door de gemachtigde ambtenaar, zoals gewijzigd door het besluit van
23 september 1999;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door de
gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige vergunningen in
uitvoering van artikel 128 van de ordonnantie van 29 augustus 1991
houdende de organisatie van de planning en de stedenbouw;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door de
gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige vergunningen
aangevraagd door een publiekrechtelijke rechtspersoon of betreffende
werken van openbaar nut;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door het
college van burgemeester en schepenen inzake stedenbouwkundige
attesten en van de vorm van de schorsing van deze beslissingen door
de gemachtigde ambtenaar;

44373MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door de
gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige attesten in uitvoe-
ring van artikel 128 van de ordonnantie van 29 augustus 1991
houdende de organisatie van de planning en de stedenbouw;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
30 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door de
gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige attesten aange-
vraagd door een publiekrechtelijke rechtspersoon of betreffende wer-
ken van openbaar nut;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door
het college van burgemeester en schepenen inzake verkavelingsvergun-
ningen en van de vorm van de schorsing van deze beslissingen door de
gemachtigde ambtenaar, zoals gewijzigd door het besluit van 23 sep-
tember 1999;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door
de gemachtigde ambtenaar inzake verkavelingsvergunningen in uit-
voering van artikel 128 van de ordonnantie van 29 augustus 1991
houdende de organisatie van de planning en de stedenbouw;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen door
de gemachtigde ambtenaar inzake verkavelingsvergunningen aange-
vraagd door een publiekrechtelijke rechtspersoon; h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
8-
05
-2
01
9



Gelet op het evaluatieverslag betreffende de gelijke kansen, ‘gelijke-
kansentest’ genoemd, zoals vereist door artikel 2, § 1, van de
ordonnantie van 4 oktober 2018 tot invoering van de gelijkekansentest
en door artikel 1, § 1, van het besluit van 22 november 2018 tot
uitvoering van deze ordonnantie, waarvan de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering kennis heeft genomen op 25 april 2019;

Overwegende dat, daar het huidige besluit geen aanzienlijke impact
heeft op de ontwikkeling van het gewest in de betekenis van artikel 7
van het BWRO, het ontwerpbesluit niet voor advies werd overgelegd
aan de Gewestelijke Ontwikkelingscommissie; dat het huidige besluit
enkel bepaalt welke minimale vermeldingen de beslissingen dienen te
bevatten die worden genomen bij toepassing van de bepalingen van het
BWRO alsook de modaliteiten van informatieverstrekking betreffende
de beslissingen en van hun terbeschikkingstelling;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 7 maart 2019 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het ontbreken van communicatie van het advies binnen die
termijn;

Op voordracht van de Minister-President van de Brusselse Hoofd-
stedelijke Regering, bevoegd voor Territoriale Ontwikkeling;

Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Definities

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° ″BWRO″ : het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening;

2° ″publiek″ : een of meerdere natuurlijke of rechtspersonen en de
verenigingen, organisaties of groepen die samengesteld zijn uit
deze personen.

HOOFDSTUK II. — Vorm van de beslissingen

Art. 2. Dit hoofdstuk is van toepassing op de volgende beslissingen :

1° De beslissingen die het college van burgemeester en schepenen
neemt inzake stedenbouwkundige vergunningen overeenkom-
stig artikel 156, § 1 van het BWRO;

2° De beslissingen die het college van burgemeester en schepenen
neemt inzake stedenbouwkundige attesten overeenkomstig arti-
kel 200 van het BWRO;

3° De schorsing, door de gemachtigde ambtenaar, van de beslissin-
gen zoals bedoeld in punt 1°, overeenkomstig artikel 161, § 2 van
het BWRO;

4° De schorsing, door de gemachtigde ambtenaar, van de beslissin-
gen zoals bedoeld in punt 2°, overeenkomstig artikel 201 van het
BWRO;

5° De beslissingen die de gemachtigde ambtenaar neemt inzake
stedenbouwkundige vergunningen overeenkomstig de artike-
len 178, § 1 en 178/2 van het BWRO;

6° De beslissingen die de gemachtigde ambtenaar neemt inzake
verkavelingsvergunningen overeenkomstig artikel 178, § 1 van
het BWRO;

44374 MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

7° De beslissingen die de gemachtigde ambtenaar neemt inzake
stedenbouwkundige vergunningen voor schoolvoorzieningen,
overeenkomstig artikel 197/13 van het BWRO;

8° De beslissingen die de gemachtigde ambtenaar neemt inzake
stedenbouwkundige attesten overeenkomstig artikel 200 van het
BWRO;

9° De annulering, door de Regering, van de beslissingen die
bedoeld worden in punt 1°, overeenkomstig artikel 162 van het
BWRO;

10° De annulering, door de Regering, van de beslissingen, bedoeld in
punt 2°, overeenkomstig artikel 201 van het BWRO;

11° De beslissingen die de Regering neemt inzake de stedenbouw-
kundige vergunning en de verkavelingsvergunning, overeenkom-
stig artikel 188/3 van het BWRO;

12° De beslissingen die de Regering neemt inzake stedenbouwkun-
dige vergunningen voor schoolvoorzieningen, overeenkomstig
artikel 197/15, § 4 van het BWRO.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9



Art. 3. Onverminderd de BWRO-bepalingen moeten de bovenver-
melde beslissingen de volgende vermeldingen bevatten of ervan
vergezeld worden :

1° De identificatie van de aanvraag;

2° De redenen in rechte en in feite die de beslissing rechtvaardigen;

3° De voorwaarden en/of kosten die desgevallend gepaard gaan
met de beslissing;

4° De datum en de handtekening van de uitreikende overheid;

5° De vermelding van de mogelijkheden tot beroep en van de
termijn waarbinnen het beroep ingesteld kan worden.

HOOFDSTUK III. — Informatie
en terbeschikkingstelling van de beslissingen

Art. 4. Dit hoofdstuk is van toepassing op de beslissingen, bedoeld
in artikel 2.

Art. 5. De in artikel 4 bedoelde beslissingen worden via elektroni-
sche weg betekend aan de overheden die werden geraadpleegd in het
kader van het onderzoek van de ermee samenhangende aanvraag, op
het vooraf meegedeelde mailadres of, bij het ontbreken hiervan, via een
ter post aangetekende zending.

Deze kennisgeving valt samen met de kennisgevingen, respectieve-
lijk bedoeld in de artikelen 156, § 1, 161, § 1, 162, 178, § 1, 178/2, 188/3,
197/13 en 197/15 van het BWRO.

Art. 6. § 1. Onverminderd artikel 194/2 van het BWRO wordt elke
beslissing, bedoeld in artikel 2, gedurende vijftien dagen uitgehangen
op het gemeentehuis en wordt ze gepubliceerd op de website van de
gemeente(n) waar het project gelegen is en op wiens grondgebied het
openbaar onderzoek plaatsgevonden heeft.

Bovendien wordt de mededeling gedurende dezelfde periode uitge-
hangen op de hierna genoemde plaatsen :

1° aan de bestaande of toekomstige toegangen tot het betreffende
goed die op de grens tussen dit goed en de openbare weg liggen,
of, indien er geen toegang tot dit goed is, op de muren en gevels
ervan aan de kant van de openbare weg;

2° op het grondgebied van de gemeente(n) die in het eerste lid
bedoeld wordt (worden), op honderd meter aan beide kanten
van het betreffende goed, naast de openbare weg of aan de eerste
kruispunten aan weerskanten van het goed, indien die op
minder dan honderd meter ervandaan liggen.

Deze mededelingen worden in het zwart gedrukt op een blad wit
papier van DIN-A3-formaat. Het voor de mededelingen gebruikte
lettertype is minstens 14 didotpunten groot. Ze dienen zodanig te zijn
aangeplakt dat ze goed leesbaar zijn, op een hoogte van 1,50 meter, zo
nodig op een omheining of op een bord met paal. Ze worden in een
perfecte staat van zichtbaarheid en leesbaarheid gehouden.

§ 2. Deze mededeling bevat de volgende vermeldingen :

1° het voorwerp en de inhoud van de beslissing;

2° het adres en de openingsuren van het gemeentebestuur waar de
beslissing ter inzage ligt;

3° de website waarop de beslissing geraadpleegd kan worden;

4° het adres van de overheid waar men verhaal kan indienen alsook
de daarvoor geldende termijnen.

44375MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

§ 3. De beslissing moet bij het gemeentebestuur geraadpleegd
kunnen worden :

1° elke dag van opening voor het publiek tussen 09.00 en 12.00 uur;

2° ten minste één werkdag per week, eventueel op afspraak, ’s
avonds tot 20 uur.

§ 4. De aanplakking, bedoeld in § 1, gebeurt door het college van
burgemeester en schepenen binnen een termijn van tien dagen, te tellen
vanaf :

1° de kennisgeving van de beslissing wanneer die wordt genomen
door het college van burgemeester en schepenen;

2° de ontvangst, door het college van burgemeester en schepenen,
van de beslissing in de andere gevallen;

3° het verstrijken van de termijn die aan de uitreikende overheid
wordt opgelegd om kennis te geven van haar beslissing, wanneer
het gebrek aan beslissing gelijkstaat met een beslissing van
weigering.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9



HOOFDSTUK IV. — Opheffingsbepalingen en slotbepalingen

Art. 7. De volgende besluiten worden opgeheven :

1° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve tot
bepaling van de vorm der beslissingen genomen door het college
van burgemeester en schepenen inzake stedenbouwkundige
vergunningen en van de vorm van de schorsing van deze
beslissingen door de gemachtigde ambtenaar, zoals gewijzigd
door het besluit van 23 september 1999;

2° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige
vergunningen in uitvoering van artikel 128 van de ordonnantie
van 29 augustus 1991 houdende de organisatie van de planning
en de stedenbouw;

3° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige
vergunningen aangevraagd door een publiekrechtelijke rechts-
persoon of betreffende werken van openbaar nut;

4° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door het college van burgemeester en schepenen inzake steden-
bouwkundige attesten en van de vorm van de schorsing van
deze beslissingen door de gemachtigde ambtenaar;

5° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
6 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige
attesten in uitvoering van artikel 128 van de ordonnantie van
29 augustus 1991 houdende de organisatie van de planning en de
stedenbouw;

6° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
30 juli 1992 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake stedenbouwkundige
attesten aangevraagd door een publiekrechtelijke rechtspersoon
of betreffende werken van openbaar nut;

7° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door het college van burgemeester en schepenen inzake verka-
velingsvergunningen en van de vorm van de schorsing van deze
beslissingen door de gemachtigde ambtenaar, zoals gewijzigd
door het besluit van 23 september 1999;

8° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake verkavelingsvergunnin-
gen in uitvoering van artikel 128 van de ordonnantie van
29 augustus 1991 houdende de organisatie van de planning en de
stedenbouw;

9° Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
13 mei 1993 tot bepaling van de vorm der beslissingen genomen
door de gemachtigde ambtenaar inzake verkavelingsvergunnin-
gen aangevraagd door een publiekrechtelijke rechtspersoon.

Art. 8. Dit besluit treedt in werking op dezelfde dag als de
bepalingen tot wijziging van Titel IV van het BWRO in de ordonnantie
van 30 november 2017 tot hervorming van het Brussels Wetboek van
Ruimtelijke Ordening en van de ordonnantie van 5 juni 1997 betref-
fende de milieuvergunningen en tot wijziging van aanverwante
wetgevingen. Het is van toepassing op alle beslissing die vanaf die
datum genomen worden.

44376 MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

Art. 9. Het lid van de regering bevoegd voor Territoriale Ontwikke-
ling wordt belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 25 april 2019.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
belast met Plaatselijke Besturen, Territoriale Ontwikkeling, Stedelijk
Beleid, Monumenten en Landschappen, Studentenaangelegenheden,
Toerisme, Openbaar Ambt, Wetenschappelijk Onderzoek en Open-
bare Netheid,

R. VERVOORT

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9




